xiii. 13 quia uidentes non uident et audientes non audiunt et non intellegunt [neque intellegunt Vulg.] f Vulg. **16** beati a b D f Vulg.: felices k **42** fletus b f Vulg.: fletus oculorum e: ploratio k **47** reti misso ff2: retiae e: retiaculum misso k: saginae missae Vulg. congreganti Vulg.: collegit f: colligunt e: colligat k **48** duxerunt g: eduxerunt a b f ff2: educentes Vulg. posuerunt e: imposuerunt k: elegerunt a b ff2 Vulg. praeicerunt e: proicerunt ff2: reicerunt k + foras ff2 Vulg. **49** consummatione a b k Vulg. consummationem e f Amb. C G P V separabunt Vulg.: segregabunt e g k **50** caminum a b f Vulg.: foracem e k **54** sapientia haec Vulg.: sapientiam istam e k.

xiv. 6 ne deficient in uia [Matt. xv. 32].

xv. 4 maledixerit b e f Cod. Amiat. Iren. Cyp.: maledicat a D: male dixerit Vulg. **6** honorificauit ff2: honorificabit Vulg.

II. non quod intrat in os, coninquinat hominem. **19.** de corde enim exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae. **20.** haec sunt quae coninquinant hominem. *Exposit. Ps. cxviii. x. 46.*

24. non sum missus nisi ad oues quae perierunt domus Israel. **26.** non licet accipere panem filiorum et mittere catulis? **27.** quia et catuli coenam edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum. **28.** magna est fides tua, fiat tibi sicut uis. *Explanat. Ps. xliii. 28.*

32. dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in uia. *Exposit. Ps. cxviii. xv. 28.*

xvi. 6. Cauete a fermento Pharisaeorum. **13.** quid me dicunt esse homines filium hominis? **18.** et portae inferi non praeualebunt ei: **19.** et tibi dabo claues regni caelorum. *Explanat. Ps. xl. 30.*

22. propitius esto, domine: non fiet hoc. **23.** uade retro me. *De Abrah. I, 55.*

24. qui uult post me uenire, abneget se ipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur me. *Ep. LXIII, 72.*

27. reddet unicuique secundum opera sua. *Explanat. Ps. lxi. 35.*

28. sunt aliqui de istis circumstantibus qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis uenientem in regno suo. *Exposit. Euang. Lucae, ii. 95.*

xvii. 5. Hic est filius meus dilectus, in quo complacui: ipsum audite. *Exposit. Euang. Lucae, ii. 95.*

II conquinat e Vulg. Aug.₆: pollueret Aug.₁: communicat Aug.₁ **26** non licet a b f ff_{1,2} D Gk. Orig.₂ Hil.₂ Ambrst.: non est bonum e f g₂ k Vulg. [Gk. B S T.R.] **27** catelli Vulg.

xvi. 6 intuemini et caete Vulg. **18** aduersum eam Vulg. **23** retro me Cod. Euang. Mediol. Bib. Vallicellanus Harl. MS. 1775: retro post me a b: post me f Codd. Amiat. Fuld. Vulg. **24** abnegat a b d f Lucif.: neget Iren.: denegat e seipsum D: semetipsum f: semet ipsum Vulg.: se sibi b e Lucif.: se Iren. **27** opera sua D: opera eius a b f ff₂ C [τὰ ἔργα F¹ S] Chrys. Cyr. Avit. Syr. Copt. Arm. Verss.: opus eius Vulg. [S³ B C D T.R. τὴν πρᾶξιν] Orig. e S. Gat. g₂ Cod. Amiat.

21. hoc genus daemoniorum non eicitur nisi in oratione et ieiunio. *Ep.* LXIII, 15.

25. Simon, reges terrae a quibus accipiunt tributum uel censum? a filius suis aut ab alienis? **26.** cui dixit dominus: ergo liberi sunt filii. **27.** ut autem non faciamus illis offendiculum, mitte hamum et eum pisces qui primus ascenderit tolle, et aperto ore eius inuenies staterem, illum dabis pro me et pro te. *Explanat. Ps.* xlvi. 14.

xviii. 3. Nisi conuersi fueritis et efficiamini sicut puer iste, non intrabitis in regnum caelorum. **6.** expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris. **7.** uae huic mundo ab scandalis. **10.** nolite contemnere unum de pusillis istis. **15.** si peccauerit in te frater tuus uade et corrige eum inter te et ipsum. **19.** quod duobus conuenerit super terram, de omni re quamcumque petierit, fiet illis a patre meo qui in caelis est. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 31; vii. 192; viii. 21, 57, 62.

20. ubi sunt duo uel tres congregati in nomine meo, ibi ego in medio eorum. *De Cain et Abel*, II, 7.

21. si peccauerit in me frater meus, quotiens remittam ei? usque septies? **22.** et respondit dominus non solum septies, sed etiam septuagies septies. *Explanat. Ps.* lxxxvi. 51.

xix. 6. Quae deus coniunxit homo non separet. **7.** quomodo Moyses mandauit dari librum repudii et dimittere uxorem? **8.** ad duritiam, inquit, cordis uestri permisit uobis Moyses dare librum repudii et dimittere uxores. *Exposit. Euang. Lucae*, viii. 2, 7.

xvii. 21 daemoniorum Amb. (*Epp.* XLII, 11; LXIII, 15): om. f Vulg. Amb. (*Explanat. Ps.* xlv. 9): daemonium b n: daemonii a c in oratione et ieiunio f Amb. (*Explanat. Ps.* xlv. 9; *Ep.* LXIII, 95): orationibus et ieiuniis C D ff2 g I l (Rehdigeranus) Cod. Aureus Aug.: per orationem et ieiunium a b n Amb. (*Ep.* XLII, 11) **27** faciamus illis offendiculum] scandalizentur Amb. (*Ep.* VII, 18): scandalizemus a b D f n Aug. dabis ff2: da eis a b n Amb. (*Ep.* VII, 18).

xviii. 3 puer iste c r Maxim. Tauron. Auctor Op. Imp.: pueri a b D ff2: paruuli f g I Spec. Cod. Aureus Vulg. Aug. Clem.: infans iste e: infans hic ff I intrabitis a b f ff2 Vulg.: introibitis e in regnum [T.R. εἰς τὴν βασιλείαν] Vulg.: in regno a b c D e ff2 g I q **6** in profundum maris Vulg.: in profundo maris c Cod. Aureus **19** conuenerit a b f ff2: consenserint Vulg.: + ex uobis b f Vulg. [ἐξ ὑμῶν] Amb. (*De Inst. Virg.* 2) Cyp. quacunque Amb. B L Codd. Aureus Rushworth. Tolet. Harl. Vulg.

14. sinite eos et nolite prohibere pueros ad me uenire. **18.** non adulterabis: non homicidium facies: non facies furtum. *Explan.* Ps. xxxvi. 52; i. 9.

20. haec omnia feci: quid mihi restat? **21.** si uis perfectus esse, uade uende omnia quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis: et ueni sequere me. **24.** facilius est camelum per foramen acus transire quam diuitem intrare in regna caelorum. *Explanat.* Ps. ii. 18; *Exposit.* Ps. cxviii. ii. 18.

27. ecce nos omnia dereliquimus et secuti sumus te. *Exposit.* Ps. cxviii. viii. 7.

28. sedebitis supra duodecim thronos iudicantes duodecim tribus Israhel. *Exposit.* *Euang. Lucae*, vii. 163.

xx. 15. Si ergo bonus, oculus tuus quare nequam? *Explanat.* Ps. xliii. 12.

22. potestis calicem bibere, quem ego bibiturus sum? *Exposit.* *Euang. Lucae*, v. 28.

xxi. 9. Osanna filio Dauid. **12.** et eiciebat omnes uendentes et ementes in templo et mensas nummulariorum euertit et cathedras uendentium columbas. **16.** ex ore enim infantium et lactantium perfecisti laudem. **19.** nunquam ex te fructus nascetur in sempiternum. **21.** si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti: tollere et iactare in mare. **31.** meretrices et publicani praecedunt uos in regno caelorum. **33.** et saepem, inquit, circumdedi et circumfodi eam. *Exposit.* *Euang. Lucae*, vii. 176, 205; viii. 59; ix. 18.

xix. 18 non occides non adulterabis b f: non occides non moechaberis non adulterabis a: non homicidium facies non adulterabis Vulg. non facies furtum a Vulg.: om. Cyp.: non furtum facies b 20 feci] custodiui f ff2 Vulg. restat] deest Vulg. **21** omnia quae habes g2 Iren. Jer. Paulin. Aug.₁ Chromat.: omnia bona tua ff2 Amb. (*De Offic. Min.* i, xi, 37) Hil.: omnia tua b e Amb. (*De Viduis*, xii, 73; *De Fide*, i, xx, 136) Cyp.₂ Zeno-Veron. Jer.₁ Aug.₁ Max. Tauron. Paulin.: omnia quae possides f ff2: substantiam tuam D pauperibus a b D f q Vulg.: egenis e Cyp.: egentibus Tert. **24** intrare a b Vulg.: introire f in regnum dei a b e f: in regnum caelorum Vulg. **27** reliquimus Vulg. **28** thronos e Aug.₂: sedes a b f ff2 Vulg. Amb. (*De Fide*, vi, vi, 74) Aug.₁₀

xx. 15 nequam f Vulg.: nequa [a def.] b ff2.

37. nouissime autem misit eis filium suum unicum dicens: uerebuntur filium meum. *De Fide*, v, vii, 96.

xxii. 9. Mittite itaque ad exitus uiarum. *Exposit. Euang. Lucae*, vi. 202.

30. in resurrectione enim neque nubent neque uxores ducunt, sed erunt sicut angeli in caelo. *Exposit. Ps. cxviii. xi. 31.*

37. diliges dominum deum tuum. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 10.

42. quid uobis uidetur de Christo? cuius filius est? dicunt ei: Dauid. **43.** ait illis Iesus: quomodo ergo Dauid in spiritu uocat eum dominum? **44.** dixit dominus domino meo: sede a dextris meis, et addidit: **45.** si ergo Dauid in spiritu uocat dominum, quomodo filius eius est? **46.** et nemo poterat ei respondere uerbum. *De Fide*, v, viii, 10.

xxiii. 4. Ipsi autem digito ea mouere nolunt. **12.** quise exaltauerit humiliabitur. **26.** pharisaeae caece: munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat et id quod foris est mundum. *Exposit. Ps. cxviii. v. 9; i. 6.*

32. implete mensuram patrum uestrorum. **34.** ecce ergo mitto ad uos prophetas et sapientes. **37.** quotiens uolui congregare filios tuos sicut gallina pullos suos et noluisti. **38.** ecce relinquetur domus uestra deserta. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 107, 108.

xxi. 37 eis a b c ff2 h r [Gk. D αὐτοῖς] Iren. Orig. Arnob. Cyr.: ad eos f Vulg. [T.R. πρὸς αὐτοῦς] unicum a b ff2 Vulg.: unigenitum f dicens a b c e f ff2 Vulg. Iren. Chrys.: om. Lucif. Euseb. forsitan uerebuntur b Amb. (*De Paenit.* II, v, 33): forte uerebuntur Vulg. Sixt. Ed. Iren.: uerebuntur utique ff2.

xxii. 30 neque nubent neque uxores ducunt ff2: neque nubent neque nubentur e: neque nubent neque nubentur c f g I Vulg. Tert. Jer. erunt g2 Codd. Armach. Egerton. Rushworth. Tert.₄ Aug.₁₁ Hil. sunt b f¹ Vulg. Gk.: erunt aequales angelis dei Aug.₆: om. dei Gk. b c e f ff2 Cod. Harl. 1775 Orig. Aug.₄ Syr. Arm. Verss. in caelo Vulg.: in caelis Aug.₃: caelorum e **45** in spiritu a b f Amb. (*De Spir. Sanct.* III, 13) Cyp.: om. Vulg. Gk.

xxiii. 26 munda prius f Vulg.: munda primum a D: munda primo e intus est calicis [+ et paropsidis f k Vulg.] D e f k **34** prophetas et sapientes et scribas a b D e f k Vulg. Lucif.: prophetas et sapientes et doctores Iren. **37** congregare a b f ff2 Vulg. congregat e: colligit Cyp. **38** relinquetur tibi Amb. O V: uobis Vulg.

xxiv. 16. Vt qui in Iudaea sunt fugiant in montes. **20.** et orate ne fiat fuga uestra hieme aut sabbato. *Exposit. Euang. Lucae, x. 27, 33.*

23. tunc si quis uobis dixerit: ecce hic Christus, aut ecce illic, nolite credere. **24.** surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi. **28.** ubi ruina, ibi et aquilae. *Explanat. Ps. xliiii. 7; xlviii. 23.*

29. sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stellae cadent. *Exposit. Euang. Lucae, x. 37.*

30. uidebunt filium hominis uenientem in nubibus caeli, in uirtute maxima et maiestate. *De Spir. Sanct. II, ii, 24.*

35. caelum et terra transibunt, uerba autem mea non praeteribunt. *Exposit. Ps. cxviii. viii. 7.*

36. de die autem et hora nemo scit, neque angeli caelorum, nec filius, nisi solus pater. *De Fide, v, xvi, 193.*

xxv. 21. Euge bone serue: quoniam super pauca fidelis fuisti, supra multa te constituam: intra in gaudium domini tui. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 83.*

27. oportuit te pecuniam meam committere nummulariis. *Explanat. Ps. xxxvi. 43.*

29. quia omni habenti dabitur: ei autem qui non habet, et quod uidetur habere auferetur ab eo. *Exposit. Ps. cxviii. ii. 21.*

34. uenite, benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi. *De Viduis, viii, 48.*

35. esuriui enim et dedistis mihi manducare: sitiui, et dedistis

xxiv. 30 uirtute magna Cyp.: uirtute multa a b f ff2 Vulg. maiestate a b Vulg.: gloria f: maiestate sua ff2: claritate Cyp. **35** praeteribunt Vulg. transibunt a c D **36** neque filius a b c D f ff1 h q [Gk. B D S⁴ Iren. Chrys. Orig. Aug. Jer. Hil. (Auctor Op. Imp. in Matt. Hom.) L: om. T.R.]

xxv. 21 serue bone Amb. L: serue et fidelis Amb. C **29** uidetur habere from Luc. viii. 18 [Gk. L Cod. Sangallensis and 27 minusc. δοκεῖ εἶσθαι] f g I Orig.₃ Tert. Jer. Cyr. **34** possidete a b f h Vulg. Aug.₁: haereditate possidete Amb. (De Obit. Theod. Orat. 28) D: percipite Iren. Aug.₁ Cyp.₁ paratum a b f Vulg. Cyp. Lucif. Opt. Iren.₁ Aug.: praeparatum D ff2 Iren.₁ a constitutione mundi Vulg.: ab origine mundi D Cyp. Lucif. Opt.: ab initio mundi Aug. **35** dedistis mihi bibere a h Vulg. dedistis mihi potare b: potastis me D f Iren.

mihī bibere: hospes eram et collegistis. **36.** in carcere eram, et uenisti ad me: nudus eram, et operuistis me. *De Offic. Min.* II, xxviii, 140; II, xxi, 107.

40. quod uni horum minimorum fecistis, mihī fecistis. *Ep.* I, 3.

41. intrate in ignem aeternum. **42.** esuriui et non dedistis mihī manducare, **43.** sitiui et non dedistis mihī bibere, aeger eram et non uisitastis me. **45.** quamdiu uni horum minimorum non fecistis, nec mihī fecistis. *Exposit. Ps.* cxviii. x. 17, 26.

xxvi. 6. Iesus cum uenisset in Bethaniam in domum Simonis leprosi **7.** accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi et recumbente illo fudit super caput eius. **8.** quare hoc perit? **9.** potuit enim uendari pretio et dari pauperibus. **10.** quid molesti estis mulieri? **11.** semper pauperes habetis uobiscum, me autem non semper. **13.** hoc unguentum in corpus meum ad sepeliendum me fecit. *Exposit. Euang. Lucae,* vi. 12, 29.

15. quid mihī dabitis, et ego eum uobis tradam? **21.** unus ex uobis tradet me. **25.** numquid ego sum, rabbi? **38.** tristis est anima mea. **39.** pater, si possibile est, transfer a me calicem hunc, sed non sicut ego uolo sed sicut tu uis. **41.** uigilate et orate, ne intretis in temptationem. spiritus promptus est, caro autem infirma. **42.** non quod ego uolo sed quod tu uis. **45.** ecce appropinquat hora, ut filius tradatur in manus peccatorum. **48.** quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum. *Explanat. Ps.* xxxv. 8, 14; xxxix. 16, 17, 18; xl. 16.

Cyp.₃ eram a b D f h: fui Iren. Cyp. **40** om. fratrum meorum ff1,2 Ambrst. Aug. Gaudent. Chromat. [Gk. B]: uni horum Amb. (*De Offic. Min.* xxi, 107): de his fratribus meis minimis f Vulg.: uni horum fratrum a b [T.R. τῶν ἀδελφῶν μου] **41** discedit a b f Vulg.: discede ff2: abite Iren.₂: ite D.

xxvi. 7 recumbente a b c f ff2 q: recumbentis Vulg. **38** +usque ad mortem Lat. MSS. Vulg. Gk. **39** pater Amb. (*Exposit. Euang. Lucae,* iv. 12; x. 178) a Cod. Amiat. Vulg.: om. μου Codd. L Sang. Iren. Just. Orig. Euseb. Ath. Bas. Chrys. Cyp. Hil.₂ Aug.₄ Victor. Leo Mag. (*Sermo* lrv): pater meus b c D f ff2 h q r [Codd. A B C D S T.R. +μου] Amb. (*De Fide,* II, v, 41): mi pater g1,2 Aug. Vulg. MSS. si possibile est b f ff2 g1,2 Iren. Aug. (*De Cons. Euangel.* III, 4): si fieri potest a Cod. Lichfeld. Amb. (*Exposit. Euang. Lucae,* x. 178) Tert. Cyp. Aug. (*De Trin.* I, 11) Jer. Victorin. transfer a me calicem istum b f Orig.: transeat a me calix iste a ff2 Vulg. Iren. Cyp. Aug. Hil. +uis a b ff2 g1,2 Amb.₄ Cyp. Aug. Hil. Cassiod.: om. uis D f Tert. Cyp. **45** adpropinquauit Vulg. tradetur a c D f ff1,2 g1 q r Vulg.

52. reconde gladium tuum; omnis enim qui gladio percusserit, gladio ferietur. *De Offic. Min.* III, iv, 27.

64. uidebitis ab hinc filium hominis sedentem ad dexteram uirtutis. *Explanat. Ps.* xl. 26.

69. et tu ex illis es qui cum Iesu Galilaeo erant? 70. nescio quid dicas. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 78, 80.

xxvii. I. Conuenerunt enim sacerdotes et seniores. *Exposit. Ps.* cxviii. 14.

4. quid ad nos? tu uideris. peccaui quod tradiderim sanguinem iustum. 6. non licet nobis mittere in loculum quia pretium sanguinis est. 24. innocens sum a sanguine iusti huius. *Explanat. Ps.* lxi. 25.

39. transeuntes autem blasphemabant eum mouentes capita 40. et dicentes: uah qui destruebat templum dei et in triduo illud reaedificabat: libera te, si filius dei es. 42. descendat de cruce et credimus ei. 43. confidit in deo: liberet nunc enim, si uult eum. *Exposit. Ps.* cxviii. xv. 6; xxi. 21.

53. uenit hora quando audient mortui uocem filii dei et qui audierunt uiuent et ingressi sunt in sanctam ciuitatem. *Explanat. Ps.* i. 54.

xxviii. I. Vespere sabbati quae lucescit in prima sabbati, uespere sabbati uenit Maria Magdalena et altera Maria uidere sepulchrum. 2. et ecce terrae motus factus est magnus. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 150.

9. occurrit eis Iesus dicens: hauete. illae autem accesserunt et tenuerunt pedes eius et adorauerunt. *De Isaac uel Anima*, v, 43.